

# 세출예산사업명세서

2022년도 본예산 일반회계 민원정보과

부서: 민원정보과

정책: 최상의 고객만족서비스 행정 구현

단위: 고객불편 ZERO화 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
민원정보과	3,100,743	2,778,743	322,000
국	5,590		
시	167,500		
구	2,927,653		
최상의 고객만족서비스 행정 구현	126,020	92,579	33,441
국	5,590		
시	27,500		
구	92,930		
고객불편 ZERO화 운영	126,020	92,579	33,441
국	5,590		
시	27,500		
구	92,930		
친절·봉사행정 실천	35,285	34,085	1,200
201 일반운영비	11,580	11,580	0
01 사무관리비	11,580	11,580	0
◎ 일반수용비	2,000		
○ 미소친절관련 홍보물(현수막, 물티슈 등) 제작 500,000원*4회	2,000		
◎ 운영수당	980		
○ 민원조정위원회 참석수당 70,000원*7명*2회	980		
◎ 위탁교육비	3,500		
○ 민원공무원 민간위탁교육비 350,000원*10명	3,500		
◎ 피복비	5,100		
○ 민원창구공무원 근무복 300,000원*17명	5,100		
203 업무추진비	2,700	2,700	0
03 시책추진업무추진비	2,700	2,700	0
◎ 고객만족행정 및 정보화 업무추진비 3,000,000원*1년*0.9	2,700		
204 직무수행경비	19,125	17,925	1,200
03 특정업무경비	19,125	17,925	1,200
◎ 대민활동비 (50,000원*31명*12월)+(43,750원*1명*12월)	19,125		
303 포상금	1,880	1,880	0
01 포상금	1,880	1,880	0
◎ 민원처리 마일리지 우수직원 포상	780		
○ 최우수 150,000원*1명*2회	300		
○ 우수 100,000원*1명*2회	200		
○ 장려 70,000원*2명*2회	280		
◎ 친절마일리지 우수부서 포상	1,100		
○ 최우수 500,000원*1개부서	500		
○ 우수 300,000원*2개부서	600		

부서: 민원정보과  
 정책: 최상의 고객만족서비스 행정 구현  
 단위: 고객불편 ZERO화 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	각종 제증명 발급	55,069	26,335	28,734
		시 구		
		27,500 27,569		
	201 일반운영비	27,569	26,335	1,234
	01 사무관리비	11,970	11,961	9
	◎ 일반수용비	11,970		
	○ 자동차등록원부 및 등록증 인쇄 (34원*750매*12월)+(180원*100매*12월)	522		
	○ 통합민원 발급신청서 외 7종 인쇄 70원*750매*12월	630		
	○ 민원서류 발급용 사무기기 소모품 구입 및 수리	5,430		
	· 사무용 토너 150,000원*8대*3회	3,600		
	· 통합증명발급기 소모품 구입 및 수리 50,000원*3대*2회	300		
	· 인증기 소모품 구입 및 수리 130,000원*3대	390		
	· 주민등록표등초본 용지 구입 26,000원*6상자	156		
	· 인감증명서 용지 84,000원*2상자	168		
	· 복사용지 17,000원*4상자*12월	816		
	○ 무인민원발급창구 소모품 구입비	3,948		
	· 복사방해용지 구입 53,500원*4상자*7대	1,498		
	· 토너 구입 150,000원*7대*2회	2,100		
	· 스탭플러 칩 50,000원*1개*7대	350		
	○ 신용, 교통카드결제 수수료 30,000원*12월	360		
	○ 무인발급기 무인경비 용역 90,000원*12월	1,080		
	02 공공운영비	15,599	14,374	1,225
	◎ 시설장비유지비	14,879		
	○ 주민등록증 감별기 유지보수비 10,500원*3대*12월	378		
	○ 통합증명 발급기 유지보수비 52,800원*3대*12월	1,901		
	○ 무인민원발급기 유지보수비 145,000원*7대*12월	12,180		
	○ 무인민원발급기 신용카드 결제단말기 유지 보수비 5,000원*7대*12월	420		
	◎ 무인민원발급기 전기요금 30,000원*2대*12월	720		
	405 자산취득비	27,500	0	27,500
		시		
		27,500		
	01 자산및물품취득비	27,500	0	27,500
	◎ 대명사회복지관 무인민원발급기 설치	27,500		

부서: 민원정보과  
 정책: 최상의 고객만족서비스 행정 구현  
 단위: 고객불편 ZERO화 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 무인민원발급기 구입(주민참여예산 구 참여형) 20,000,000원*1대	20,000		
시	20,000		
○ 무인민원발급기 보안장비 구입(주민참여예산 구 참여형) 2,500,000원*1대	2,500		
시	2,500		
○ 전용부스구입(주민참여예산 구 참여형) 5,000,000원*1대	5,000		
시	5,000		
민원실 환경정비	23,389	19,882	3,507
201 일반운영비	9,956	9,956	0
01 사무관리비	9,956	9,956	0
◎ 일반수용비	9,956		
○ 민원인 전용 봉투 제작 ((175원*200매*12월)+(140원*50매*12월))*90%	454		
○ 민원인 전용 사무기기 운영비	2,750		
· 사무기기 토너 150,000원*3대*5회	2,250		
· 사무기기 수리비 500,000원*1년	500		
○ 민원실 도서 구입비	1,296		
· 월간지 12,000원*3종*1권*12월	432		
· 주간지 4,000원*2종*4권*12월	384		
· 일간지 20,000원*2종*12월	480		
○ 민원실 실내조경 화초 구입 및 관리 150,000원*12월	1,800		
○ 행복민원실 특특박스 구입 및 관리 125,000원*12월	1,500		
○ 민원실 정수기 관리비	756		
· 1회용 위생봉투컵 구입 20,000원*12회	240		
· 민원실 정수기 임차료 43,000원*1대*12월	516		
○ 민원실 의자 및 쇼파 세탁 10,000원*30개*2회	600		
○ 문화갤러리관련 소모품 등 구입 100,000원*8회	800		
301 일반보전금	11,033	9,926	1,107
08 사회복무요원보상금	11,033	9,926	1,107
◎ 민원실 안내 및 환경정비 공익근무요원	11,033		
○ 봉급 676,100원*1명*12월	8,114		
○ 중식비 7,000원*22일*1명*12월	1,848		
○ 교통비 2,800원*22일*1명*12월	740		
○ 피복비 330,720원*1명	331		
405 자산취득비	2,400	0	2,400
02 도서구입비	2,400	0	2,400

부서: 민원정보과  
 정책: 최상의 고객만족서비스 행정 구현  
 단위: 고객불편 ZERO화 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎ 오디오북 구입 (60,000원*30권)+(40,000원*13권)+(20,000원*1권)+(15,000원*4권)	2,400		
	가족관계등록사무처리 경비 지원	5,790	5,790	0
		국 5,590 구 200		
	201 일반운영비	5,790	5,790	0
		국 5,590 구 200		
	01 사무관리비	5,790	5,790	0
	◎ 일반수용비	5,790		
	○ 가족관계등록 신고서 양식 인쇄 4,000원*30권*5종	600		
		국 600		
	○ 출생축하기념 증명서 인쇄 400,000원*1년	400		
		국 400		
	○ 가족관계등록 신고서류철 표지 인쇄 10,000원*5권*4종	200		
	○ 가족관계등록 사무용 봉투 제작(일반2호, 일반4호) (85원*3,000매)+(125원*3,000매)	630		
		국 630		
	○ 문서고 제습기 관리비	240		
	· 제습기 점검 수수료 20,000원*12월	240		
		국 240		
	○ 가족관계등록업무용 사무기기 소모품 구입 및 수리	3,720		
	· 사무용 토너 150,000원*3대*5회	2,250		
		국 2,250		
	· 복사용지 17,000원*5박스*12월	1,020		
		국 1,020		
	· 사무기기 수리비 450,000원*1년	450		
		국 450		
	여권사무 대행경비 지원	6,487	6,487	0
	201 일반운영비	6,487	6,487	0
	01 사무관리비	6,487	6,487	0
	◎ 일반수용비	6,487		
	○ 사무용품 구입 700,000원*1년	700		
	○ 순번기 를 250,000원*1박스	250		
	○ 여권관련 서식 인쇄 50원*6종*10,000매	3,000		
	○ 등기발송용 여권봉투 850원*500매	425		
	○ 여권업무용 복사용지 구입 17,000원*3박스*12월	612		
	○ 여권업무용 토너 구입 150,000원*2대*5회	1,500		
	전자구정 인프라 구축	942,849	606,959	335,890
	행정정보시스템의 안정적 운영	459,428	455,317	4,111

부서: 민원정보과  
 정책: 전자구정 인프라 구축  
 단위: 행정정보시스템의 안정적 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
행정정보시스템 유지관리		459,428	455,317	4,111
201 일반운영비		323,510	322,325	1,185
01 사무관리비		8,708	8,728	△20
◎ 일반수용비		8,708		
○ 소모성 물품구입비		2,000		
· 주전산기 백업용 테이프 등 구입 2,000,000원*1년		2,000		
○ 홈페이지 도메인 연간 사용료 57,200원*1년		58		
○ 홈페이지 본인인증서비스 이용료 550,000원*1년		550		
○ 홈페이지 아이핀인증서비스 이용료 550,000원*1년		550		
○ 홈페이지 SSL 인증서 연간 사용료 220,000원*1년		220		
○ 서울전자민원창구 본인인증서비스 이용료 330,000원*1년		330		
○ 무정전전원장치(UPS) 축전지 교체구입 250,000원*20개		5,000		
02 공공운영비		314,802	313,597	1,205
◎ 공공요금		24,000		
○ 남구알리미 문자발송료 2,000,000원*12월		24,000		
◎ 시설장비유지비		290,802		
○ 정보사무기기		54,779		
· PC 및 노트북 1,029,710,000원*4%		41,189		
· 프린터 및 복합기 452,970,000원*3%		13,590		
○ 서버 및 기타장비		111,318		
· 온나라시스템		20,738		
- 서버 95,419,000원*8%		7,634		
- 운영S/W 109,200,000원*12%		13,104		
· 통합스토리지1 275,000,000원*8%		22,000		
· 통합스토리지2 159,000,000원*8%		12,720		
· 구정정보 재해복구시스템		10,240		
- 서버, 스토리지, FCIP 128,000,000원*8%		10,240		
· 통합백업시스템		9,501		
- 백업서버 19,710,000원*8%*6월/12월		789		
- 디스크백업장비(VTL) 51,040,000원*10%*6월/12월		2,552		
- 백업S/W 102,658,160원*12%*6월/12월		6,160		
· 서버가상화시스템		9,104		
- 서버 71,572,000원*8%		5,726		
- 운영S/W 28,150,000원*12%		3,378		
· 한국토지정보시스템		19,841		
- 서버(H/W) 96,800,000원*8%		7,744		

부서: 민원정보과  
 정책: 전자구정 인프라 구축  
 단위: 행정정보시스템의 안정적 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 운영S/W 81,772,200원*12%	9,813		
- 암호화S/W 19,030,000원*12%	2,284		
· DB접근제어시스템	7,174		
- 서버 및 기타장비 11,596,000원*8%	928		
- 운영S/W 52,050,000원*12%	6,246		
○ 부대장비	6,584		
· 무정전전원장치(UPS) 34,320,000원*8%	2,746		
· 향온향습기 47,968,000원*8%	3,838		
○ 기술지원료	98,578		
· 통합자원관리시스템 11,810,000원*12%	1,418		
· 개인정보접속기록관리시스템 67,900,000원*12%	8,148		
· 통합로그관리시스템 52,140,000원*12%	6,257		
· 클라우드 저장소 39,000,000원*12%	4,680		
· 서버접근제어시스템 56,276,000원*12%	6,754		
· 내부망서버방화벽시스템 29,800,000원*10%	2,980		
· 남구알리미시스템 운영S/W 19,013,000원*12%	2,282		
· PC통합보안관리시스템 43,740,000원*12%	5,249		
· PC개인정보관리시스템 41,072,000원*12%	4,929		
· 서버패스워드관리시스템 15,000,000원*10%	1,500		
· 보안USB 관리시스템 32,160,000원*10%	3,216		
· 정보사무자산 관리시스템 35,000,000원*12%	4,200		
· 통합로그인시스템(SSO) 15,150,000원*12%	1,818		
· 홈페이지 문서뷰어 17,160,000원*12%	2,060		
· 홈페이지 서버보안 6,620,000원*12%	795		
· 홈페이지 콘텐츠 185,400,000원*12%	22,248		
· 홈페이지 DB보안시스템 23,100,000원*10%	2,310		
· 외부망웹방화벽시스템 24,500,000원*10%	2,450		
· 외부망백업시스템 12,295,000원*10%	1,230		
· 외부망가상화서버 백업시스템 7,735,000원*10%	774		
· 외부망 테이프백업장비 13,161,000원*8%	1,053		
· 웹소스보안시스템 15,600,000원*12%	1,872		
· 외부망침입차단시스템(방화벽) 21,340,000원*10%	2,134		

부서: 민원정보과  
 정책: 전자구정 인프라 구축  
 단위: 행정정보시스템의 안정적 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 외부망침입방지시스템(IPS) 34,210,000원*10%	3,421		
· 홈페이지 개인정보차단솔루션 21,600,000원*10%	2,160		
· 홈페이지 형상관리 솔루션 22,000,000원*12%	2,640		
○ DBMS 유지보수료	19,543		
· 온나라, 한국토지정보시스템 DBMS 132,988,000원*14%	18,619		
· 홈페이지 DBMS 6,600,000원*14%	924		
308 자치단체등이전	135,918	132,992	2,926
11 공공기관등에대한경상적위탁사업비	135,918	132,992	2,926
◎ 지방재정관리시스템 운영관리(한국지역정보 개발원) 25,386,000원*1식	25,386		
◎ 우편모아시스템 유지관리(한국지역정보개발 원) 5,500,000원*1식	5,500		
◎ 공통기반 전산장비 유지관리(한국지역정보개 발원) 90,972,000원*1식	90,972		
◎ 지방행정통합정보시스템 상담센터 운영(한국 지역정보개발원) 6,560,000원*1식	6,560		
◎ 온-나라문서시스템 유지관리(한국지역정보개 발원) 7,500,000원*1식	7,500		
정보화기반 구축	409,838	81,816	328,022
행정정보시스템 기반강화	150,000	0	150,000
405 자산취득비	150,000	0	150,000
01 자산및물품취득비	150,000	0	150,000
◎ 자산및물품취득비	150,000		
○ 행정망 통합디스크백업시스템 교체 100,000,000원*1식	100,000		
○ 통합스토리지 디스크 증설 50,000,000원*1식	50,000		
다기능사무기기 및 정품S/W 보급	259,838	81,816	178,022
201 일반운영비	87,914	77,819	10,095
01 사무관리비	87,914	77,819	10,095
◎ 일반수용비	87,914		
○ 한글 S/W 구입 220,000원*197본*1.0054	43,575		
○ MS오피스 S/W 구입 420,000원*105본*1.0054	44,339		
405 자산취득비	171,924	3,997	167,927
01 자산및물품취득비	171,924	3,997	167,927
◎ 자산및물품취득비	171,924		
○ PC본체 구입 900,000원*190대*1.0054	171,924		
지역정보화 수준향상	26,183	48,826	△22,643

부서: 민원정보과  
 정책: 전자구정 인프라 구축  
 단위: 지역정보화 수준향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
정보화 교육	17,383	40,026	△22,643
201 일반운영비	6,350	30,100	△23,750
01 사무관리비	6,350	30,100	△23,750
◎ 일반수용비	6,350		
○ 전산교육장 정수기 임차료 35,000원*1대*12월	420		
○ 교육용 기자재(PC, 빔프로젝트등)유지비 1,000,000원*1년	1,000		
○ 공공데이터 활용 홍보물 구입 1,500,000원*1년	1,500		
○ 교육장비 소모품 구입	1,430		
· 토너                                150,000원*2대*2회	600		
· 공기청정기 필터                    100,000원*3개	300		
· 프로젝터 램프                    530,000원*1회	530		
○ 공공데이터 온라인 교육 콘텐츠 2,000,000원*1년	2,000		
301 일반보전금	11,033	9,926	1,107
08 사회복무요원보상금	11,033	9,926	1,107
◎ 사회복무요원보상금	11,033		
○ 정보화교육 보조강사 공익근무요원	11,033		
· 봉급                                676,100원*1명*12월	8,114		
· 중식비                            7,000원*22일*1명*12월	1,848		
· 교통비                            2,800원*22일*1명*12월	740		
· 피복비                            330,720원*1명	331		
지역정보화추진위원회 운영	700	700	0
201 일반운영비	700	700	0
01 사무관리비	700	700	0
◎ 지역정보화추진위원회 위원수당 70,000원*5명*2회	700		
개인정보보호	8,100	8,100	0
201 일반운영비	6,000	6,000	0
01 사무관리비	6,000	6,000	0
◎ 개인정보보호 직원 교육프로그램 사용료 6,000,000원*1분	6,000		
303 포상금	2,100	2,100	0
01 포상금	2,100	2,100	0
◎ 개인정보보호 업무평가 우수부서 포상	1,700		
○ 최우수                                500,000원*1개부서	500		
○ 우수                                  300,000원*2개부서	600		
○ 장려                                  200,000원*3개부서	600		
◎ 개인정보보호 퀴즈대회 우수자 포상	400		



부서: 민원정보과  
 정책: 전자구정 인프라 구축  
 단위: 지역정보화 수준향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 우수자 20,000원*5명*4회	400		
행정정보시스템 보호대책 강화	47,400	21,000	26,400
PC 정보보호 및 관리	47,400	21,000	26,400
201 일반운영비	47,400	21,000	26,400
01 사무관리비	47,400	21,000	26,400
◎ 일반수용비	47,400		
○ 백신 S/W 연간 라이선스 갱신 33,000원*700본	23,100		
○ 보안USB시스템 업그레이드 24,300,000원*1본	24,300		
정보통신시설의 고도화	363,271	319,343	43,928
정보통신 관리	300,171	284,103	16,068
정보통신 운영	126,530	113,164	13,366
201 일반운영비	126,530	113,164	13,366
01 사무관리비	4,500	4,850	△350
◎ 일반수용비	4,500		
○ 교환실 운영 및 통신소모품(행정망, 자가 망) 구입 375,000원*12월	4,500		
02 공공운영비	122,030	108,314	13,716
◎ 공공요금 및 제세	122,030		
○ 일반전화 사용료 6,400,000원*12월	76,800		
○ 휴대폰 사용료 80,000원*1회선*12월	960		
○ 음성전용회선 사용료 24,000원*14회선*12월	4,032		
○ 단기전용회선 사용료(예비) 50,000원*5회선*1월	250		
○ 데이터전용회선 사용료 200,000원*1회선*12월	2,400		
○ 동주민센터 민원인PC 인터넷 사용료 29,000원*12회선*12월	4,176		
○ 케이블 TV사용료 4,500원*16회선*12월	864		
○ 무인민원발급기 회선사용료 300,000원*6회선*12월	21,600		
○ 직원비상연락서비스 사용료 1,000,000원*1년	1,000		
○ 초고속인터넷 회선사용료 30,000원*11회선*12월	3,960		
○ 인터넷전화B그룹 회선사용료 400,000원*1회선*12월	4,800		
○ 공공와이파이 회선사용료 33,000원*3회선*12월	1,188		
정보통신시설 유지관리	173,641	170,939	2,702
201 일반운영비	173,641	170,939	2,702

부서: 민원정보과  
 정책: 정보통신시설의 고도화  
 단위: 정보통신 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	173,641	170,939	2,702
◎ 시설장비유지비	173,641		
○ 행정전화설비(IP교환기 및 부대설비) 352,172,300원*1식*8/100	28,174		
○ 행정전화설비 부가장비(컬러링 및 녹취시 스템) 37,280,000원*1식*8/100	2,983		
○ 네트워크설비(L4,L3,L2스위치) 863,955,490원*1식*8/100	69,117		
○ 네트워크관리시스템(NMS) 30,578,000원*1식*10/100	3,058		
○ 네트워크접근제어시스템(NAC) 148,346,000원*1식*10/100	14,835		
○ 암호화장비(VPN) 74,844,000원*1식*8/100	5,988		
○ 침입방지시스템(IPS) 31,900,000원*1대*10/100	3,190		
○ DDoS대응시스템 48,726,400원*1대*10/100	4,873		
○ 네트워크방화벽(행정망) 41,508,600원*1대*10/100	4,151		
○ 네트워크방화벽(인터넷망) 30,800,000원*1대*10/100	3,080		
○ 네트워크 트래픽 관리시스템 52,250,000원*1대*10/100	5,225		
○ 구정홍보시스템 8,372,000원*1대*8/100	670		
○ 전자팩스시스템 42,044,300원*1식*8/100	3,364		
○ 전관방송시스템 22,952,300원*1식*8/100	1,837		
○ 무선도청탐지시스템 56,783,210원*1식*8/100	4,543		
○ 무정전전원장치(4개소) 52,791,000원*8/100	4,224		
○ 무정전전원장치(산하기관 18대) 38,190,000원*1식*8/100	3,056		
○ 영상회의시스템 15,910,000원*1대*8/100	1,273		
○ 사무실재배치 및 청사통신시설 이설 2,000,000원*5회	10,000		
정보통신 인프라 구축	60,500	32,640	27,860
정보통신시설 현대화	60,500	32,640	27,860
405 자산취득비	60,500	32,000	28,500
01 자산및물품취득비	60,500	32,000	28,500
◎ 자산및물품취득비	60,500		
○ 영상회의시스템 구매 17,500,000원*1대	17,500		
○ 무정전전원장치 교체 43,000,000원*1식	43,000		
정보통신사용전검사	2,600	2,600	0
정보통신 사용전검사	2,600	2,600	0
201 일반운영비	2,600	2,600	0

부서: 민원정보과  
 정책: 정보통신시설의 고도화  
 단위: 정보통신사용전검사

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		600	600	0
◎ 피복비		600		
○ 사용전검사 담당공무원 근무복				
	150,000원*2명*2회	600		
02 공공운영비		2,000	2,000	0
◎ 시설장비유지비		2,000		
○ 사용전검사 계측장비	2,000,000원*1식	2,000		
사회안전시설 고도화		768,850	898,540	△ 129,690
	시	140,000		
	구	628,850		
사회안전망 구축강화		768,850	898,540	△ 129,690
	시	140,000		
	구	628,850		
CCTV통합관제센터운영		768,850	898,540	△ 129,690
	시	140,000		
	구	628,850		
201 일반운영비		600,850	565,940	34,910
01 사무관리비		5,063	743	4,320
◎ 일반수용비		5,063		
○ 근태관리서비스 사용료	33,000원*12월	396		
○ 정수기서비스 이용료	28,900원*12월	347		
○ CCTV통합관제센터 당직비	60,000원*6명*12월	4,320		
02 공공운영비		595,787	565,197	30,590
◎ 공공요금 및 제세		257,348		
○ CCTV 전용회선 사용료	82,000원*200회선*12월	196,800		
○ CCTV 전기사용료	6,500원*616개소*12월	48,048		
○ 한국전력공사 배전설비 사용요금	5,000원*2,500본	12,500		
◎ 시설장비유지비		338,439		
○ 관제시스템 유지보수		148,855		
· 통합관제시스템	523,658,413원*6%	31,420		
· 관제솔루션(네트워크접근제어설비 포함)	268,109,256원*10%	26,811		
· 통합스토리지	798,109,196원*6%	47,887		
· 문제차량시스템	9,282,521원*6%+28,430,215원*10%	3,400		
· 스마트관제시스템	140,593,860원*6%+309,009,800원*10%	39,337		
○ 현장시스템 유지보수		169,584		
· CCTV 카메라	2,091,383,467원*6%	125,484		
· 차량번호인식시스템	193,541,638원*6%+40,850,911원*10%	15,698		

부서: 민원정보과  
 정책: 사회안전시설 고도화  
 단위: 사회안전망 구축강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 자가통신망 회선 설비 213,856,081원*6%	12,832		
· 자가통신망 네트워크 설비 248,324,704원*6%	14,900		
· 비상벨시스템 11,159,970원*6%	670		
○ 광케이블 이설 공사 10,000,000원*2회	20,000		
401 시설비및부대비	168,000	145,000	23,000
	시 구		
	140,000 28,000		
01 시설비	168,000	145,000	23,000
◎ 시설비	168,000		
○ 생활안전CCTV 설치(주민참여예산 구 참여 형) 14,000,000원*4개소	56,000		
	시		
	56,000		
○ 생활안전CCTV 설치(주민참여예산 동 참여 형) 14,000,000원*6개소	84,000		
	시		
	84,000		
○ 생활안전CCTV 설치 14,000,000원*2개소	28,000		
행정운영경비(민원정보과)	899,753	861,322	38,431
인력운영비	818,034	781,190	36,844
인건비	818,034	781,190	36,844
101 인건비	751,562	779,667	△28,105
01 보수	138,067	136,525	1,542
◎ 시간외근무수당	138,067		
○ 6급 12,124원*35시간*5명*12월	25,461		
○ 7급 10,952원*35시간*12명*12월	55,199		
○ 8급 9,832원*35시간*9명*12월	37,165		
○ 9급 8,887원*35시간*4명*12월	14,931		
○ 처우개선비 132,753,600원*4%	5,311		
02 기타직보수	32,259	26,975	5,284
◎ 교환실 시간선택제임기제공무원(마급)	32,259		
○ 연봉액 25,418,000원*1명*1년	25,418		
○ 시간외근무수당 8,528원*15시간*1명*12월	1,536		
○ 처우개선비 26,954,000원*4%	1,079		
○ 특수직무수당 79,030원*1명*12월	949		
○ 가족수당 480			
· 기타가족 20,000원*2명*12월	480		
○ 정액급식비 140,000원*1명*12월	1,680		
○ 연가보상비 (2,118,166원*84%*86%)*1/30*11일	562		
○ 4대보험 사업자부담금 555			
· 고용보험 31,704,000원*1.75%	555		
03 공무원(무기계약)근로자보수	581,236	616,167	△34,931

부서: 민원정보과  
 정책: 행정운영경비(민원정보과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎ CCTV 관제사	581,236		
○ 기본급(교특 148,372천원 포함) 9,160원*191시간*12월*102%*17명	364,049		
○ 기본수당(정액급식비, 교통비) 190,000원*17명*12월	38,760		
○ 야간근로수당 10,337원*50%*7시간*5명*365일	66,028		
○ 휴일근로수당(근무일) 10,337원*150%*7시간*13명*20일	28,221		
○ 휴일근로수당(휴무일) 10,337원*100%*7시간*5명*4일	1,448		
○ 연차미사용수당 10,337원*7시간*17명*15일	18,452		
○ 명절휴가비 9,343원*191시간*30%*2회*17명	18,203		
○ 퇴직급여적립금 2,710,272원*17명	46,075		
204 직무수행경비	1,523	1,523	0
02 직급보조비	1,523	1,523	0
◎ 직급보조비	1,523		
○ 시간선택제임기제공무원(마급) 145,000원*1명*35/40시간*12월	1,523		
304 연금부담금등	64,949	0	64,949
01 연금부담금	26,156	0	26,156
◎ CCTV관제사 국민연금 581,236,000원*4.5%	26,156		
02 국민건강보험금	22,808	0	22,808
◎ CCTV관제사 국민건강보험	22,808		
○ CCTV관제사 건강보험 581,236,000원*3.495%	20,315		
○ CCTV관제사 장기요양보험 20,315,000원*12.27%	2,493		
04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등	15,985	0	15,985
◎ CCTV관제사 고용보험부담금 581,236,000원*1.75%	10,172		
◎ CCTV관제사 산업재해보험료 581,236,000원*1%	5,813		
기본경비	81,719	80,132	1,587
기본경비	81,719	80,132	1,587
201 일반운영비	25,379	23,912	1,467
01 사무관리비	23,760	22,320	1,440
◎ 일반수용비	7,920		
○ 부서운영수용비 (25,000원*33명*12월)*0.8	7,920		
◎ 급량비	15,840		
○ 특근급식비 8,000원*33명*5식*12월	15,840		

부서: 민원정보과  
 정책: 행정운영경비(민원정보과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비 ◎ 우편요금 ○ 일반우편                   430원*10건*12월 ○ 등기우편                   2,530원*35건*12월 ○ IoT 스마트 비상벨 시스템 사용료 42,000원*12월	1,619 1,619 52 1,063 504	1,592	27
202 여비	51,360	51,360	0
01 국내여비 ◎ 기본업무추진여비 (180,000원*21명*12월)+(50,000원*10명*12월)	51,360 51,360	51,360	0
203 업무추진비	4,980	4,860	120
04 부서운영업무추진비 ◎ 부서운영업무추진비 (400,000원*12월)+(5,000원*3명*12월)	4,980 4,980	4,860	120